

2013년 2/3분기 퍼스트어메리칸권원보험(주) 한국지점의 현황

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 제 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 재무에 관한 사항

V. 기타경영현황

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 재무상태표>

(단위 : 백만원)

구 분	FY2013. 2분기	FY2012	증감액
현·예금 및 신탁	7,938	8,116	(-)178
유가증권	505	505	-
대출채권	-	-	-
유형자산	105	31	74
무형자산	253	248	5
기타자산	1,833	2,222	(-)389
특별계정자산	-	-	-
자산총계	10,634	11,122	(-)488
책임준비금	1,964	1,759	205
비상위험준비금	-	-	-
차입부채	-	-	-
기타부채	748	1,176	(-)428
특별계정부채	-	-	-
부채총계	2,712	2,935	(-)223
자본금	4,973	4,973	-
자본잉여금	-	-	-
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-
이익잉여금	2,948	3,214	(-)266
자본총계	7,921	8,187	(-)266

주1) 비교식 재무상태표는 K-IFRS기준으로 작성됨.

<요약 손익계산서>

(단위: 백만원)

구 분	FY2013. 2분기	FY2012. 2분기	증감액
영업수익	3,741	4,474	(-)733
영업비용	4,139	3,907	232
영업이익	(-)398	567	(-)965
영업외수익	143	168	(-)24
영업외비용	11	17	(-)6
법인세차감전순이익	(-)266	718	(-)984
법인세비용	-	136	(-)136
당기순이익	(-)266	582	(-)848

주1) 비교식 손익계산서는 K-IFRS기준으로 작성됨.

II. 사업실적

(단위: 건, 백만원)

구 분		FY2013. 2분기	FY2012. 2분기	전년대비 증감
신계약실적	건수	46,029	53,683	(-)7,654
	금액	5,187,574	6,512,888	(-)1,325,314
보유계약실적	건수	797,979	690,935	107,044
	금액	87,992,768	75,672,978	12,319,790
원수보험료		3,741	4,474	(-)733
원수보험금		560	156	404
순사업비		3,371	3,642	(-)271

주1) 건수는 보유계약실적 기준 재보험 발생건수 17,818건을 제외시켰음.

주2) '12년도 2분기, '11년도 2분기 모두 K-IFRS 기준임.

III. 주요경영효율지표

○ 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2013년도 2분기	2012년도 2분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	768	266	502
경과보험료(B)	3,741	4,474	(-)733
손해율(A/B)	20.53	5.95	14.58

주) 손해율 = 발생손해액 / 경과보험료

○ 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2013년도 2분기	2012년도 2분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,371	3,642	(-)271
보유보험료(B)	3,741	4,474	(-)733
사업비율(A/B)	90.12	81.40	8.72

주) 사업비율 = 순사업비 / 보유보험료

○ 운용자산이익율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2013년도 2분기	2012년도 2분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	292	318	(-)26
경과운용자산(B)	8,244	7,547	697
운용자산이익율(A/B)	3.55	4.22	(-)0.67

주1) 운용자산이익율 = $\frac{\text{투자영업손익}}{\text{경과운용자산}} \times 100$

주2) 투자영업손익 = 투자영업수익 - 투자영업비용

주3) 경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

○ ROA(Return on Assets)

(단위: %, %p)

구 분	2013년도 2분기	2012년도 2분기	전년대비 증감
R O A	(-)4.89	11.37	(-)16.26

주) ROA = $\left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(\text{전회계연도말 총자산} + \text{당분기말 총자산}) / 2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$

○ ROE(Return on Equity)

(단위: %, %p)

구 분	2013년도 2분기	2012년도 2분기	전년대비 증감
R O E	(-)6.61	16.14	(-)22.75

주) ROE = $\left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(\text{전회계연도말 자기자본} + \text{당분기말 자기자본}) / 2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$

○ 기타경영효율지표

(단위: %)

구 분	2013년도 2분기	2012년도 2분기	증감율
자산운용율	79.39	77.51	1.88
자산수익율	2.65	3.31	(-)0.66

주1) 자산운용율 = 회계연도말 운용자산 / 회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 = [투자영업손익 / {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}] × (4/경과분기수)

○ 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 백만원)

구 분	FY2013.2분기	FY2013.1분기	FY2012.4분기
자본총계	7,921	8,167	8,187
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	2,948	3,194	3,214
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

2) 위험기준 지급여력비율 내용

(단위: 백만원, %)

구 분	FY2013.2분기	FY2013.1분기	FY2012.4분기
위험기준 지급여력비율(RBC)	432.01	448.29	495.81
지급여력금액	7,028	7,278	7,323
위험기준지급여력기준금액	1,627	1,624	1,477
보험위험액	1,536	1,519	1,379
금리위험액	-	-	-
신용위험액	86	139	91
시장위험액	2	2	2
운영위험액	88	97	95

주) 지급여력비율(AI028)의 작성과 보고가 삭제됨에 따라 '11년도 1분기부터는 위험기준지급여력기준금액을 공시함.

3) 최근 3개년도의 자본적정성 변동요인

2013년도 2분기 위험기준지급여력비율(RBC)은 432.01, 2013년도 1분기는 448.29, 2012년도 4분기는 495.81입니다. 해당 수치의 주요 변동요인은 이익잉여금과 지급준비금입니다.

IV. 재무에 관한 사항

1. 보험계약 및 투자계약

(단위: 백만원)

계 정	구 분	당분기	전분기
일 반	보험계약부채	1,964	1,941
	투자계약부채	-	-
	소 계	1,964	1,941
특 별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	1,964	1,941
	투자계약부채	-	-
	합 계	1,964	1,941

주1) 구분은 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)를 기준으로 함.

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재함.

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

2. 재보험 현황

1) 국내 재보험거래현황: 해당사항없음

(단위:백만원)

구 분			전반기	당반기	전반기대비 증감액
국 내	수 재	수입보험료			
		지급수수료			
		지급보험금			
		수지차액(A)			
	출 재	지급보험료			
		수입수수료			
		수입보험금			
		수지차액(B)			
	순수지 차액 (A+B)				

2) 국외 재보험거래현황: 해당사항없음

(단위:백만원)

구 분			전반기	당반기	전반기대비 증감액
국 외	수 재	수입보험료			
		지급수수료			
		지급보험금			
		수지차액(A)			
	출 재	지급보험료			
		수입수수료			
		수입보험금			
		수지차액(B)			
	순수지 차액 (A+B)				

3) 재보험자산의 손상(정기공시 : 분기별): 해당사항 없음

(단위:백만원)

구분	당분기	전분기	증 감	손상사유*
재보험자산				
손상차손				
장부가액**				

주1) 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

주2) 장부가액=재보험자산-손상차손

3. 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	505	505	505	505
	매도가능금융자산	-	-	-	-
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금및수취채권	8,219	8,219	9,044	9,044
	기타금융자산	1,910	1,910	7,595	7,595
	합계	10,634	10,634	17,144	17,144
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	2,712	2,712	8,977	8,977
	합계	2,712	2,712	8,977	8,977

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류함.

주2) 금융부채의 구분에서 기타금융부채는 보험계약부채임.

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 백만원)

구분		공정가액 서열체계			
		레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	505	-	-	505
	매도가능금융자산	-	-	-	-
	합계	505	-	-	505
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

주1) 레벨1은 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격임.

주2) 레벨2은 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수임. 단, 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

주3) 레벨3은 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

5. 대손준비금 등 적립

(단위: 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	3	-	2	1
	비상위험준비금	1,238	28	-	1,266
	합계	1,241	28	2	1,267

- 주1) K-IFRS에서는 위의 계정을 적립하지 않으나 대손준비금은 보험업감독규정 제7-4조, 비상위험준비금은 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 작성기준일에 적립할 금액을 계산하여 계상하였음.
- 주2) 당분기말금액은 전분기말 금액에 전입액과 환입액을 가감한 금액임.

V. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율

(단위: 백만원 %, %p)

구 분	FY2013.2분기	FY2012.2분기	증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	844	1,153	(-)309
비율(A/B)	-	-	-

주) 모두 K-IFRS 기준임.

2. 총자산(미상각신계약비 등 제외), 위험가중자산 현황과 비율

(단위: 백만원 %, %p)

구 분	FY2013.2분기	FY2012.2분기	증감
위험가중자산(A)	4,521	4,720	(-)199
총자산(B)	11,534	11,649	(-)115
비율(A/B)	39.19	40.52	(-)1.33

주) 모두 K-IFRS 기준임.

3. 민원발생평가등급* : 해당사항 없음

구 분	2010	2011	2012
평가등급			

주1)공시일 기준 가장 최근의 3년간 민원발생평가등급을 연도별로 기재

주2)매년 금융감독원이 금융회사별 민원발생건수, 처리결과 및 회사규모를 종합적으로 고려하여 평가[1등급(우수)~5등급(불량)]하며, 당해 금융회사의 영업규모(총자산, 고객수 등) 및 민원발생 건수의 각 업권내 비중이 1% 이내인 경우 등급을 산정하지 않음

4. 민원발생건수*

* 등 민원건수는 전화를 통한 단순상담·질의사항은 제외되어 있으므로 이용·활용시 유의하시기 바랍니다.

1) 민원건수 : 해당사항없음

대상기간: 금반기 (2013 1반기, 2013.04.01~2009.30), 전반기(2012 2반기, 2012.10.01~2013.03.31)

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감률 (%)	전반기	금반기	증감률 (%)	
자체민원		0			0		
경유 민원 ^{주)}		0			0		
합계		0			0		

주) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원

2) 유형별 인원건수 : 해당사항없음

구 분		인원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감률 (%)	전반기	금반기	증감률 (%)	
유 형	보험모집		0			0		
	유지관리		0			0		
	보상 (보험금)		0			0		
	기 타		0			0		
합계			0			0		

5. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	①사회 공헌 기부금액	②전담 직원수	③내규화 여부	④봉사인원		⑤봉사시간		⑥인원수		⑦당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY2013 2분기	×	×	×	×	×	×	×	18	×	(-)266

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익		해당사항없음				
문화, 예술, 스포츠		해당사항없음				
학술, 교육		해당사항없음				
환경		해당사항없음				
글로벌사회공헌		해당사항없음				
공동사회공헌		해당사항없음				
서민금융		해당사항없음				
기타		해당사항없음				
총계			해당사항없음			

재 무 상 태 표
제 13(당) 기 2013년 9월 30일 현재
제 12(당) 기 2013년 3월 31일 현재

과 목	제13(당)기		제12(당)기	
자 산				
I. 현금및예치금	7,937,184,835		8,115,892,038	
II. 당기손익인식금융자산	504,561,317		504,561,317	
III. 기타금융자산	1,732,311,036		2,078,344,595	
IV. 유형자산	105,259,049		31,129,476	
V. 무형자산	253,198,654		247,642,368	
VI. 당기법인세자산	-		-	
VII. 기타자산	101,263,323		144,099,396	
자 산 총 계		10,633,778,214		11,121,669,190
부 채				
I. 보험계약부채	1,964,282,136		1,759,278,374	
II. 금융부채	225,720,146		565,170,825	
III. 기 타 부 채	308,141,145		141,927,733	
IV. 당기법인세부채	-		253,595,955	
V. 이연법인세부채	214,283,578		214,283,578	
부 채 총 계		2,712,427,005		2,934,256,465
자 본				
I. 자본금	4,973,073,817		4,973,073,817	
II. 이익잉여금(결손금)	2,948,277,392		3,214,338,908	
자 본 총 계		7,921,351,209		8,187,412,725
부 채 및 자 본 총 계		10,633,778,214		11,121,669,190

포괄손익계산서

제13(당) 기 2013년 4월 1일부터 2013년 9월 30일까지

제12(전) 기 2012년 4월 1일부터 2013년 3월 31일까지

과 목	제13(당)기		제12(당)기	
I. 영업이익		3,939,127,556		10,173,814,806
1. 보험료수익	3,740,936,885		9,540,933,365	
2. 이자수익	142,939,621		311,254,619	
3. 유가증권 평가 및 처분이익	-		4,561,317	
4. 구상이익	-		21,465,994	
5. 외환거래이익	-		318,009	
6. 보험계약부채환입액	-		141,693,839	
7. 기타수익	55,251,050		153,587,663	
II. 영업비용		4,205,108,682		8,565,412,691
1. 지급보험금	559,604,989		477,842,905	
2. 보험계약부채전입액	182,883,872		-	
3. 손해조사비	25,545,770		6,839,716	
4. 구상손실	-		-	
5. 외환거래손실	-		-	
6. 사업비	3,382,722,051		7,929,402,809	
7. 기타비용	54,352,000		151,327,261	
III. 영업이익		(265,981,126)		1,608,402,115
IV. 영업외손익		(80,390)		(14,920,247)
1. 영업외수익	373,110		1,319,627	
2. 영업외비용	453,500		16,239,874	
V. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		(266,061,516)		1,593,481,868
VI. 법인세 비용				329,476,320
VII. 당기순이익(또는 당기순손실)		(266,061,516)		1,264,005,548
VIII. 기타포괄손익		-		-
IX. 총포괄손익		(266,061,516)		1,264,005,548